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af faget, er foreningens vurdering, at hvis man 
sikrer, at der er jordemødre nok, og sikrer or- 
dentlige arbejdsforhold for jordemødrene, vil 
mange af dem, der er gået ud af faget eller er 
gået på deltid, komme tilbage for at klare akut- 
problemet. 

Man kan også lave nogle omlægninger af ar- 
bejdet, og som jeg var inde på tidligere i debat- 

. ten, er der også den mulighed, at man kan udvi- 
de uddannelseskapaciteten. Hvert år er der 
mange kvalificerede ansøgere, der bliver afvist, 
men som uden problemer kunne uddannes til 
jordemødre, så vi kunne få tilstrækkeligt af de 
personer, der er helt afgørende for en god fødsel. 

Det glæder mig, at der nu kommer fokus på 
området, og at mange vil se nærmere på, hvad 
der sker på hele svangreomsorgs- og fødselsom- 
rådet. Mange har været inde på bekymringen 
over, at på grund af den alt for stramme økono- 
mi er amterne i øjeblikket i gang med at nedlæg- 
ge mange fødesteder, og at vi dermed kan risike- 
re at få dårligere forhold for de fødende. Jeg hå- 
ber, det også er noget, vi kan diskutere videre i 
Sundhedsudvalget, og at vi får set på, hvad vi 
kan gøre for at sikre, at der fortsat er mulighed 
for at vælge, hvor man vil føde, og at der kan 
være fødesteder nær ved det sted, hvor man bor. 

Sundhedsstyrelsens retningslinjer går også 
på, at man skal have mulighed for at vælge mel- 
lem forskellige fødesteder, og jeg håber, at rege- 
ringens mantra om frit valg også er udtryk for, 
at man skal have et reelt frit valg. Hvis der kun 
er sygehusfødesteder, som er højt specialiserede, 
og der ender med kun at være ét fødested i hvert 
amt, har man altså reelt kun valget mellem at 
føde hjemme eller føde på højt specialiserede 
sygehuse med masser af teknik. Vi mener der- 
imod, det er nødvendigt at sikre, at der er føde- 
steder af forskellig art, også jordemoder ledede 
fødesteder, tæt på de steder, hvor man bor. Det 
er mit indtryk, at det er der også mange andre 
partier der mener, og derfor kan vi forhåbentlig 
finde ud af, hvordan vi kan gøre noget for at sik- 
re de t . .  

Mange har været inde på, hvor vigtig fødsels- 
forberedelsen er, og hvad det betyder for at fore- 
bygge komplikationer, at de gravide kan være 
sikre på en god vejledning. Derfor håber jeg, 
man også vil være med til at sikre, at de mange 
nedskæringer, der i øjeblikket bebudes rundt- 
omkring i amterne i de budgetter, der nu er ved 
at blive lagt, og hvor man mange steder vil skæ- 
re ned på fødselsforberedelsen, kan nå at blive 
stoppet, så de gravide får den fødselsforberedel- 

se, der er så nødvendig, især for dem, der kan 
have problemer og f.eks. har behov for at få støt- 
te til at holde op med at ryge eller til at omlægge 
kosten, eller hvad der ellers kan være nødven- 
digt for at undgå komplikationer for børnene. 

Alt i alt synes jeg, det lyder lovende. Nu sæt- 
ter ministeren en hurtig undersøgelse i gang, og 
jeg håber, at de partier, der har erklæret, at de sy- 
nes, forslaget er positivt, også vil være med til at 
få gennemført det, der er nødvendigt for at sik- 
re, at der er en jordemoder som den helt centrale 
person. 

Endnu en gang tak for debatten. 
Kl. 18.45 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg bor selv i et amt, hvor man -  har jeg forstået 
-  i øjeblikket er i gang med at indføre gratis fød- 
selsforberedelse til stor gene for en række oplys- 
ningsforbund. 500 kr. i AOF er måske også lige i 
overkanten. Jeg kunne anbefale et andet mig 
selv nærmerestående oplysningsforbund, der 
gør det billigere, men lad nu det være. 

Når jeg fremdrager det eksempel, er det bare 
for at sige, at der jo er nuancer i den her sag. Jeg 
synes, der tegnes et totalt stereotypt billede af, 
hvad det er for et servicetilbud, vi møder vores 
fødende med i den her sortseende gennemgang 
af situationen. Det er sådan set også baggrunden 
for, at jeg indtrængende vil appellere til, at man 
nu får syn for sagn, før man tyer til lovgivning. 

Jeg kunne forstå her på det sidste indlæg, at 
forslaget kan finansiere sig selv; alle bliver lyk- 
keligere; de, der forlader faget, vender tilbage; 
det er idel lykke og paradisiske tilstande. 

Man kan så spørge sig selv om, hvorfor det 
fordrer, at vi 179 folketingsmedlemmer skal ty 
til lovgivning og paragraffer for at virkeliggøre 
denne idel lykke, som er lige til at snuppe, og 
som alle kan se. Mon ikke sagen ved nærmere 
eftersyn vil vise sig at have nogle yderligere nu- 
ancer? 

Det er i hvert fald baggrunden for, at jeg sy- 
nes, vi nu skal tage temperaturen på, hvordan 
amterne efterlever Sundhedsstyrelsens retnings- 
linjer fra 1998. Jeg skal ikke stå her og binde mig 
til en meget præcis deadline, for det vil jeg gerne 
give en nærmere tanke, og det får jeg givetvis 
også et spørgsmål om, kunne jeg forestille mig. 
Men jeg forestiller mig da, at det er en undersø- 
gelse, der kan gennemføres hen over sommeren 
og i de tidlige efterårsmåneder, så vi på den bag- 
grund kan få et overblik. 


